
1

ARCHEOLOGICKÝ ÚSTAV AKADEMIE VĚD ČESKÉ REPUBLIKY V BRNĚ

PŘEHLED VÝZKUMŮ

54-1

BRNO 2013



2

PŘEHLED VÝZKUMŮ

Recenzovaný časopis
Peer-reviewed journal

Ročník 54
Volume 54

Číslo 1
Issue 1

Předseda redakční rady
Head of editorial board  Pavel Kouřil

Redakční rada   Herwig Friesinger, Václav Furmánek, Janusz K. Kozlowski, 
    Alexander Ruttkay, Jiří A. Svoboda, Jaroslav Tejral, Ladislav Veliačik

Odpovědný redaktor
Editor in chief   Petr Škrdla

Výkonná redakce
Assistant Editors  Jiří Juchelka, Soňa Klanicová, Šárka Krupičková, Olga Lečbychová, 
    Ladislav Nejman, Rudolf Procházka, Stanislav Stuchlík, Lubomír Šebela

Technická redakce, sazba
Executive Editors, Typography Alice Del Maschio

Software
Software   Adobe InDesign CS5

Fotografi e na obálce  Putna kultury s MMK nalezená v Popůvkách u Brna (okr. Brno-venkov)
Cover Photography  Moravian Painted Ware culture vessel found at Popůvky u Brna (Dist. 
    of Brno-venkov)
 
Adresa redakce
Adress    Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i.
    Královopolská 147
    612 00 Brno
    IČ: 68081758
    E-mail: pv@arub.cz
    Internet: http://www.arub.cz/prehled-vyzkumu.html

Tisk
Print    Azu design s.r.o.
    Bayerova 805/40
    602 00 Brno
 

ISSN 1211-7250
MK ČR E 18648
Vychází dvakrát ročně
Vydáno v Brně roku 2013
Náklad 400 ks
Časopis je na seznamu neimpaktovaných recenzovaných periodik vydávaných v ČR.
Copyright ©2013 Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i. and the authors.   



137

Přehled výzkumů 54-1, Brno 2013

BRNO (K. Ú. BOHUNICE, OKR. BRNO-MĚSTO)
Mezi ulicemi Kamenice a Studentská. MMK. 

Sídliště, pohřeb na sídlišti. Záchranný výzkum. S-
-JTSK 601118.64:1162213.23, 601040.88:1162235.45, 
601008.94:1162274.33, 601139.47:1162340.98, 601082.54: 
1162350.7.

V roce 2012 uskutečnili pracovníci ÚAPP Brno, v.v.i., 
záchranné archeologické výzkumy v severozápadním 
výběžku katastrálního území brněnské městské části Bo-
hunice v souvislosti s pokračováním výstavby Univerzit-
ního kampusu Masarykovy univerzity, a to budováním 
Centra experimentální, systematické a ekologické biolo-
gie (CESEB) a Středoevropského technologického insti-
tutu (CEITEC: viz kap. Paleolit).

Těžiště osídlení dotčených ploch spadá do kultury 
s moravskou malovanou keramikou, i když z prostorové-
ho rozmístění odkrytých zahloubených objektů je zřejmé, 
že se vlastně jedná o okraj sídlištního areálu. Podrobnější 
zmínku si zaslouží především výkop nepravidelně čtver-
cového půdorysu o maximálních rozměrech 4,22 x 4,16 m 
a s rovným dnem opatřeným v rozích kůlovými jámami 
(obr. 1). Podobné objekty bývají považovány za základy 
chat s podlahou částečně zapuštěnou pod úroveň terénu, 
u nichž ovšem vzhledem k malým rozměrům není dosud 
zcela jasné, zda se skutečně jednalo o obytné domy, či 
spíše o budovy jiného, například hospodářského význa-
mu (Podborský 2011, 31). Výše uvedené kultuře by podle 
soudobých analogií (Podborský 2011, obr. 14:2-3, 18:3-
4; Šmíd 2011) mohl patřit také relikt nadzemní stavby, 

který byl v podobě otevřeného pravoúhlého obvodového 
základového žlabu zachycen v jeho západním sousedství. 
Severně od popsaných objektů pak byla objevena oválná 
sídlištní jáma, na jejímž dně byly rozházeny značně ne-
úplné kosterní pozůstatky pravděpodobně ženy zemřelé 
mezi 20 a 35 rokem života (antropologické určení pro-
vedl J. Kala z ÚAPP Brno, v.v.i.). Patrně jako výrobní 
objekt sloužila mělká zahloubenina se zbytky 2 otopných 
zařízení, z nichž jedno mělo dno upravené drobnými ka-
meny. Starší komponenta s lineární keramikou, která zce-
la převládala na zkoumaných parcelách v západním, re-
spektive jihozápadním sousedství (srov. Přichystal 2008), 
zde zjištěna nebyla.

Michal Přichystal

Literatura
Podborský, V. 2011: Fenomén neolitického domu. Sbor-

ník prací Filozofi cké fakulty brněnské univerzity 
M 14-15 (2009–2010), 17–45.

Přichystal, M. 2008: Brno (k. ú. Bohunice, Nový a Starý 
Lískovec, okr. Brno-město). In: Z. Čižmář (ed.), Ži-
vot a smrt v mladší době kamenné. Katalog výstavy. 
Brno – Znojmo: Ústav archeologické památkové péče 
Brno, v.v.i., 50–59, 168–169, 287–290.

Šmíd, M. 2011: Půdorys domu jordanovské kultury 
z Rousínovce u Rousínova, okr. Vyškov (Příspěvek 
k poznání časně eneolitické sídelní jednotky). Pravěk 
Nová řada 2009/19, 3–21.

Resumé
Brno (Kat. Bohunice, Bez. Brno-

-město). Bei der Rettungsgrabung im 
Raum zwischen den Strassen 
Kamenice und Studentská wurde die 
Siedlung der Kultur mit mährischen 
bemalten Keramik entdeckt. In einer 
Grube wurde die Menschenbestattu-
ng gefunden.

NEOLIT

NEOLITHIC

NEOLITHIKUM 

Obr. 1. Brno-Bohunice. Mezi ulice-
mi Kamenice a Studentská. Chata.
Abb. 1. Brno-Bohunice. Im Raum 
zwischen der Strassen Kamenice und 
Studentská. Grubenhaus.




